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Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów za 

wyróżniającą się rozprawę doktorską dla dr. Judyty Borchet 

 

Praca doktorska Judyty Borchet pt. „Parentyfikacja w grupie polskich 

adolescentów: opracowanie narzędzi badawczych i eksploracja procesu” przygotowana pod 

kierunkiem prof. dr hab. Teresy Rostowskiej oraz dr Aleksandry Lewandowskiej-Walter 

została z wyróżnieniem obroniona 07.10.2021. Rozprawa ta składa się z cyklu pięciu 

artykułów opublikowanych w wysokopunktowanych czasopismach naukowych 

wydawanych w języku angielskim i poprzedzającego cykl autoreferatu. Wszystkie te prace 

dotyczyły procesu parentyfikacji doświadczanego przez adolescentów w Polsce. Pojęcie to 

oznacza odwrócenie ról między dzieckiem a rodzicem. W takim wypadku dziecko lub 

nastolatek pełni role, które zazwyczaj przypisane są osobom dorosłym. Parentyfikację można 

rozumieć jako zaniedbanie ze strony rodzica, który zaniechał opieki nad swoim dzieckiem, 

aby zaspokajać własne potrzeby bądź też nie był w stanie pełnić roli rodzicielskiej (np. z 

powodu uzależnienia, rozwodu czy migracji zarobkowej). Kosztem aktywności stosownych 

do wieku (np. budowanie relacji z rówieśnikami, nauka szkolna), dzieci i młodzież 

doświadczający parentyfikacji realizują wiele „dorosłych” zadań, które często przerastają ich 

możliwości rozwojowe – np. zarabiają na utrzymanie rodziny, samodzielnie opiekują się 

domem i rodzeństwem czy też stają się powiernikami i „terapeutami” swoich rodziców. 

Obciążenie rolami i obowiązkami w rodzinie utrudnia im prawidłowy rozwój i naraża na 

występowanie m.in. depresji, zaburzeń odżywiania, nadużywania substancji 

psychoaktywnych czy zaburzeń osobowości.  

Niniejsza rozprawa doktorska posiadała dwa cele: (1) opracowanie narzędzi 

badawczych do oceny różnych typów parentyfikacji oraz (2) eksploracja parentyfikacji w 

grupie polskich adolescentów. Przeprowadzone prace empiryczne zostały poprzedzone 

przeglądem literatury, którego efektem jest publikacja o charakterze przeglądowym. Poniżej 

zamieszczono listę publikacji wchodzących w skład cyklu doktorskiego wraz z odpowiednimi 

punktami MEiN oraz Impact Factor (2020). 
 

Spis publikacji naukowych stanowiących rozprawę doktorską 

1. 
Borchet, J., Lewandowska-Walter, A., & Rostowska, T. (2018). Performing developmental tasks 
in emerging adults with childhood parentification – insights from literature. Current Issues in 
Personality Psychology, 6(3), 242–251. https://doi.org/10.5114/cipp.2018.75750 (MEiN = 70 
pkt.) 

2. 
Borchet, J., Lewandowska-Walter, A., Połomski, P., & Peplińska, A. (2020). Construction of a 
Parentification Questionnaire for Youth. Health Psychology Report, 8(2), 175–188. 
https://doi.org/10.5114/hpr.2019.89492 (MEiN = 40 pkt.) 

3. 
Lewandowska-Walter, A., Borchet, J., Rostowska, T., Połomski, P., & Peplińska, A. (2017). 
Parentification and coping in Polish adolescents. Polish Journal of Social Science, 12(1), 157–
176. (MEiN = 5 pkt.) 

https://doi.org/10.5114/cipp.2018.75750
https://doi.org/10.5114/hpr.2019.89492


- 2 - 

4. 
Borchet, J., Lewandowska-Walter, A., Połomski, P., Peplińska, A., & Hooper, L. M. (2021). The 
relations among types of parentification, school achievement, and quality of life in early 
adolescence: An exploratory study. Frontiers in Psychology, 12. 
https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.635171 (MEiN = 70 pkt.; IF = 2.990) 

5. 
Borchet, J., Lewandowska-Walter, A., Połomski, P., Peplińska, A., & Hooper, L. M. (2020). We 
are in this together: Retrospective parentification, sibling relationships, and self-esteem. 
Journal of Child and Family Studies, 29(1), 2982–2991. https://doi.org/10.1007/s10826-020-
01723-3 (MEiN = 70 pkt.; IF = 2.278) 

 

Pierwszym celem niniejszej rozprawy było opracowanie narzędzi badawczych, które 

umożliwiłyby pomiar nasilenia parentyfikacji w badaniach z udziałem polskich prób. 

Podjęcie prac nad polskojęzycznymi narzędziami było niezbędnym krokiem z uwagi na 

ówczesny brak polskich kwestionariuszy/adaptacji testów zagranicznych, które 

umożliwiłyby badania nad procesem parentyfikacji w Polsce (rozpoczęcie prac miało miejsce 

w latach 2015-2016). Na podstawie badań własnych przygotowano dwa kwestionariusze. 

Pierwszym z nich jest autorski Kwestionariusz Parentyfikacji dla Młodzieży umożliwiający 

wielowymiarowy pomiar parentyfikacji aktualnie doświadczanej przez adolescentów. 

Proces tworzenia kwestionariusza i jego właściwości psychometryczne opisano w Publikacji 

2. Kwestionariusz ten został też wykorzystany w badaniach zaprezentowanych 

w Publikacjach 3 i 4. Drugim opracowanym w ramach pracy doktorskiej kwestionariuszem 

jest adaptacja zagranicznego narzędzia – Parentification Inventory (PI, Hooper, 2009), które 

pozwala na retrospektywną ocenę parentyfikacji doświadczanej w okresie dzieciństwa 

i dorastania. Niniejszą adaptację wykorzystano w Publikacji 5.  

Prace nad tymi narzędziami to ważne dokonania badawcze, gdyż ich opracowanie 

umożliwia prowadzenie systematycznych badań nad procesem parentyfikacji w Polsce, w 

tym badania międzypokoleniowe. Dodatkowo, polska adaptacja PI umożliwia włączenie 

polskich prób do międzynarodowych badań porównawczych. Oba wspomniane 

kwestionariusze mogą stanowić również cenne narzędzie pracy dla praktyków takich jak np. 

terapeuci, psycholodzy szkolni czy też pracujący w sądownictwie.  

Kolejnym elementem procesu przygotowywania rozprawy doktorskiej było 

przeprowadzenie trzech badań poprzecznych eksplorujących problematykę parentyfikacji 

doświadczanej przez polskich adolescentów. W badaniach z udziałem wczesnych 

adolescentów zaobserwowano różnice międzypłciowe w zakresie wymiarów parentyfikacji 

(Publikacja 3). Z uwagi na typ zadań związanych z opieką nad członkami rodziny, dziewczęta 

zdają się sprawować więcej emocjonalnej opieki, chłopcy zaś instrumentalnej, co może 

wynikać ze stereotypów dotyczących płci. Dodatkowo, w grupie dziewcząt i chłopców 

nasilenie aktualnie doświadczanej parentyfikacji było związane z różnymi strategiami 

radzenia sobie (Publikacja 3). Kolejne badanie przeprowadzone z udziałem tej samej grupy 

wykazało, że nasilenie instrumentalnej parentyfikacji skierowanej na rodziców oraz 

instrumentalnej parentyfikacji skierowanej na rodzeństwo jest pozytywnie związane  z 

poziomem osiągnięć szkolnych. Jednocześnie, związki te były mediowane przez jakość życia 

adolescenta (Publikacja 4). 
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Wyniki badania przeprowadzonego z udziałem posiadających rodzeństwo późnych 

adolescentów/osób wkraczających w dorosłość wykazały, że im więcej korzyści płynących 

z doświadczanej w okresie dorastania parentyfikacji postrzegały osoby badane, tym wyższa 

była ich samoocena. Dodatkowo, mediatorem tej relacji była jakość ich relacji z rodzeństwem 

(Publikacja 5). Uzyskane wyniki wskazują na potencjalną ochronną rolę relacji 

z rodzeństwem u osób doświadczających odwrócenia ról i hierarchii w rodzinie. 

Większość dotychczasowych badań dotyczących parentyfikacji (1) przeprowadzono 

w Stanach Zjednoczonych, (2) miały one retrospektywny charakter. Ponadto, w większości 

zostały one przeprowadzone (3) z udziałem osób dorosłych oraz (4) skupiały się na 

negatywnych konsekwencjach parentyfikacji. Niniejsza rozprawa doktorska uzupełnia luki 

w wiedzy powstałe na tle tych zagadnień. Badania opisane w pracy doktorskiej 

przeprowadzono z udziałem polskiej populacji, co wskazuje na oryginalność projektu, gdyż 

dotąd nie przeprowadzono wielu badań na temat parentyfikacji, w szczególności zaś 

z udziałem nastolatków w wieku około 14 lat (opisane w rozprawie badania są w tym 

obszarze pionierskie w Polsce). Opisane w rozprawie badania mają nie tylko retrospektywny 

charakter – w Publikacjach 2, 3 i 4 opisano badania dotyczące parentyfikacji aktualnie 

doświadczanej przez nastolatków. Dodatkowo, w swojej pracy Autorka skupia się na 

czynnikach ochronnych i czynnikach ryzyka, które kształtują przebieg procesu parentyfikacji 

na różnych jego wymiarach, a nie na samych skutkach parentyfikacji, szczególnie tych 

negatywnych. Praca doktorska Judyty Borchet przyczynia się do poszerzenia stanu wiedzy 

na temat uwarunkowań parentyfikacji, ze szczególnym uwzględnieniem unikalnego 

kontekstu polskiej kultury oraz identyfikacji czynników ochronnych (np. relacja 

z rodzeństwem), których znajomość umożliwia tworzenie efektywnych strategii 

prewencyjnych i  interwencyjnych. Z kolei oparte o wnioski z opisanych badań działania 

skierowane do rodzin mogą przyczynić się do wzrostu jakości życia członków tych rodzin, 

w szczególności zaś dzieci i młodzieży.  

Podsumowując, wyżej opisana rozprawa spełnia spełnienia kryteria określone w § 3-

5 oraz § 21 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 21 maja 2019 r. w sprawie 

kryteriów  

i trybu przyznawania nagród Prezesa Rady Ministrów oraz wzoru wniosku o ich przyznanie 

(Dz. U. poz. 976), czyli kolejno: 

1. Praca ta prezentuje oryginalne rozwiązania w obrębie ważnego problemu naukowego 

jakim jest parentyfikacja w grupie polskich adolescentów. Opisano w niej pierwszy w Polsce 

kwestionariusz przeznaczony do pomiaru parentyfikacji wśród młodzieży. 

2. Praca doktorska Pani Borchet cechuje się nowatorstwem i innowacyjnością z uwagi na fakt, 

że w prezentowanych badaniach udział wzięli wcześni adolescenci, dokonano pomiaru 

parentyfikacji aktualnie doświadczanej przez polską młodzież oraz eksplorowano 

mechanizmy, które mogą pełnić rolę ochronną w stosunku do negatywnych skutków 

parentyfikacji.   
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3. Autorka prezentuje wysoki poziom wiedzy teoretycznej w swojej dyscyplinie naukowej, 

czyli psychologii rodziny, a także rozbudowany warsztat badawczy. Świadczyć o tym może 

fakt, że Judyta Borchet jest pierwszym autorem czterech z pięciu prac w cyklu. 

4. Praca doktorska Pani Borchet została wysoko oceniona i wyróżniona przez podmiot, który 

przeprowadził postępowanie w sprawie nadania stopnia doktora, czyli Radę Dyscypliny 

Psychologia Uniwersytetu Gdańskiego. Rozprawę docenili też recenzenci, czyli prof. dr hab. 

Mieczysław Plopa oraz dr hab. Magdalena Błażek oraz osoby rekomendujące niniejszą pracę 

do przyznania Nagrody Prezesa Rady Ministrów – dr hab. Katarzyna Lubiewska oraz dr hab. 

Alicja Kalus, prof. UO. 


